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2015. Ifølge FN's befolkningsdatabase vil Tyr- 
kiet have over 82 mio. indbyggere i 2015. Be- 
folkningsmæssigt vil Tyrkiet være EU's største 
medlemsland, mens det økonomisk og demokra- 
tisk vil være det svageste. 

11. Europa-Kommissionen har ikke fremlagt 
beregninger for, hvor meget det vil være nødven- 
digt at hæve EU-landenes bidrag til EU-budget- 
tet, såfremt Tyrkiet skulle blive fuldgyldigt med- 
lem med alt, hvad det indebærer af økonomisk 
støtte. I dag udgør EU's budget omkring 1 pet. af 
EU-landenes BNI. Loftet for budgettet er 1,24 
pet. af BNI. Flere af de nuværende medlemslan- 
de er utilfredse med de store beløb, de på nuvæ- 
rende tidspunkt skal betale i EU-bidrag. Såfremt 
den seneste udvidelse af EU fører til, at EU's 
budget nærmer sig loftet på 1,24 pet. af BNI, vil 
de nuværende nettobidragsydere komme til at 
betale endnu mere end i dag. Hvis Tyrkiet opta- 
ges og får ret til EU-støtte på lige fod med de an- 
dre EU-medlemslande, er det tvivlsomt, om 
EU's budget kan holdes inden for den nuværen- 
de grænse på 1,24 pet. af medlemslandenes BNI. 
Efter sammenbruddet i forhandlingerne på EU- 
topmødet i december 2003 sendte regeringsche- 
ferne fra Sverige, Frankrig, Tyskland, Holland, 
Storbritannien og Østrig et brev til daværende 
formand for Europa-Kommissionen, Romano 
Prodi, hvori de krævede tilbageholdenhed i for- 
bindelse med EU-budgettet for 2007-2013. De 
seks lande opfordrede til at afskaffe muligheden 
for, at EU-budgettet kan forhøjes til 1,24 pet. af 
BNI. De henviste bl.a. til lavkonjunkturen i med- 
lemslandene: »I lyset af den smertefulde budget- 
konsolidering i medlemslandene vil vores borge- 
re ikke kunne forstå, hvis EU's budget er friholdt 
fra den konsolidering.« (Berlingske Tidende, 
den 17. december 2003, side 13). Af samme 
avisartikel fremgår det, at Europa-Kommissio- 
nens formand afviste opfordringen med følgende 
udtalelse: »Vi vil undersøge ideerne seriøst, men 
med kun en procent af BNI vil det simpelt hen 
ikke være muligt at gøre, hvad disse medlems- 
lande -  og alle andre -  forventer af os.« 

12. Der kan næppe herske tvivl om, at det øko- 
nomisk meget tilbagestående Tyrkiet med dets 
nuværende 68 mio. indbyggere vil kunne kræve 
en strukturstøtte, der er langt højere, end hvad de 
ti nye medlemslande har krav på i år 2013. Disse 
ti lande har tilsammen en befolkning på ca. 75 
mio. mennesker, men disse landes økonomier er 
samtidig langt stærkere end den tyrkiske. Tyrki- 

ets eventuelle optagelse vil få så store økonomi- 
ske konsekvenser for EU-landene, at et medlem- 
skab først kan komme på tale efter år 2014, når 
EU har defineret de finansielle perspektiver for 
perioden efter 2014. I fremskridtsrapporten om 
Tyrkiet af 6. oktober 2004 erkender EU-kom- 
missionen, at tyrkisk medlemskab vil få konse- 
kvenser: »De budgetmæssige virkninger af tyr- 
kisk medlemskab af EU vil først helt kunne vur- 
deres, når alle parametrene for de finansielle for- 
handlinger med Tyrkiet er kendt i forbindelse 
med det finansielle overslag fra og med 2014. 
Arten af overførslerne til Tyrkiet og beløbet her- 
af kommer til at afhænge af en række faktorer, 
som ændrer sig løbende, såsom EU's politikker 
og eventuelle særordninger, som aftales med 
Tyrkiet under forhandlingerne, samt de på tids- 
punktet gældende budgetbestemmelser, særlig 
hvad angår det generelle budgetloft. Det er dog 
klart, at budgetvirkningerne set på basis af de ak- 
tuelle politikker vil blive betydelige« (KOM 
(2004) 656, side 6). 

Til den tid vil de ti lande, der blev optaget i 
2004, modtage den fulde struktur- og landbrugs- 
støtte. I dag modtager de en reduceret støtte, men 
vil gradvis nå op på fuld støtte. Dette vil i sig 
selv nødvendiggøre en reform af støtteordnin- 
gerne, da det ikke vil være muligt at finansiere 
disse med et beløb svarende til I pet. af BNI, jf. 
Romano Prodis udtalelser. 

13. I dag har en lang række af eurolandene 
problemer med at opfylde Stabilitetspagtens be- 
stemmelser. Især bestemmelserne om at under- 
skuddet på de offentlige finanser højest må ud- 
gøre 3 pet. af BNP, volder problemer. Både 
Tyskland og Frankrig har overtrådt denne regel 
flere år i træk. Hvis EU's budget forøges mar- 
kant for at betale støtte til nye medlemslande, vil 
de nuværende nettobidragsydere skulle betale 
endnu højere bidrag, hvilket vil øge det i forve- 
jen store underskud på de offentlige finanser i 
lande som Tyskland og Frankrig. For Danmarks 
vedkommende vil det betyde lavere overskud på 
den offentlige saldo, hvilket gør det sværere at 
nå målene om gældsafvikling, som er fastsat i 
2010-planen. 

14. Der er udbredt modstand mod tyrkisk EU- 
medlemskab i den danske befolkning. Menings- 
målingerne viser, at der er et klart flertal i den 
danske befolkning mod, at Tyrkiet optages i EU. 
Selv blandt de mest EU-positive partier er fler- 


